广 东 省 工 业 和 信 息 化 厅
广 东 省 生 态 环 境 厅

广东省工业和信息化厅 广东省生态环境厅

关于 2022 年清洁生产推行工作的通知

各地级以上市工业和信息化、生态环境主管部门：

为贯彻落实《“十四五”全国清洁生产推行方案》《关于深入推

进重点行业清洁生产审核工作的通知》有关要求，充分发挥清洁

生产在建立健全绿色低碳循环发展的经济体系和深入打好污染防

治攻坚战的重要支撑作用，现就 2022 年清洁生产推行工作通知如

下。

一、总体要求

以节约资源、降低能耗、减污降碳、提质增效为目标，以清

洁生产审核为抓手，扎实推进工业领域清洁生产审核和提质增效，

深入推动重点行业清洁生产改造，深化清洁生产推行机制创新，

提升清洁生产水平，为实现减污降碳协同增效、加快形成绿色生

产方式和助力生态文明建设提供重要支撑。

二、重点任务

（一）扎实推进工业领域清洁生产审核。各地工业和信息化、

生态环境主管部门要加强联动、密切配合、形成合力，以能源、

— 2 —

钢铁、建材、有色金属、石化化工、印染、造纸、化学原料药、

电镀、印制电路、农副食品加工、工业涂装、包装印刷等行业为

重点，深入推进清洁生产审核。加大广佛跨界河、茅洲河、练江、

榕江、枫江、九洲江、小东江、漠阳江及东莞运河等重点流域工

业企业清洁生产力度，重点推进流域内高耗水高排放企业实施清

洁生产审核。推动石化、化工、包装印刷、工业涂装等涉 VOCs

排放重点行业实施清洁生产审核。根据涉重点重金属行业“十四

五”期间依法至少开展一轮开展强制性清洁生产审核的要求，合理

安排重有色金属矿采选、重有色冶炼、铅蓄电池、电镀、化学原

料及化学制品制造、皮革鞣制加工等行业的本年度审核任务。

（二）深入推动重点行业清洁生产改造。以清洁生产改造为

实施路径，逐步提升“两高”行业清洁生产和减污降碳水平。新建、

扩建“两高”项目应采用先进适用的工艺技术和装备，单位产品物

耗、能耗、水耗等清洁生产先进水平。积极推动我省能源、钢铁、

建材、有色金属、石化化工、印染、造纸、化学原料药、电镀、

印制电路、农副食品加工、工业涂装、包装印刷等重点行业“一行

一策”绿色转型升级。鼓励钢铁、水泥等重点行业企业在推进超低

排放改造过程中，同步开展实施“节能、节水、节材、减污、降碳”

等系统性清洁生产改造。鼓励石化化工行业使用低（无）泄漏设

备，储存汽油、航空煤油、石脑油以及苯、甲苯、二甲苯的浮顶

罐逐步使用全液面接触式浮盘。包装印刷、工业涂装等重点行业

— 3 —

全面推广使用低 VOCs 含量原辅材料，加大非溶剂型低 VOCs 含

量原辅材料替代力度，强化涉 VOCs 生产车间/工序废气的收集和

治理设施升级改造。

（三）稳步推进清洁生产推行机制创新。持续推进常规审核、

简易流程审核和专项审核相结合的差异化清洁生产审核推进模

式。鼓励企业开展自愿性清洁生产评价认证，对通过评价认证且

满足清洁生产审核要求的，视同开展清洁生产审核。对于资源能

源消耗较高或环境影响较大的企业，按照常规清洁生产审核流程

开展审核。对于开展过两轮及以上常规流程审核的企业，经主管

部门认可，可以采用简易流程清洁生产审核。鼓励有条件的地市

结合碳减排、能源节约和高效利用、无废城市、重金属减量、细

颗粒物与臭氧协同治理等重点工作，开展专项清洁生产审核试点。

鼓励有条件的地市选择印染、电镀、造纸等专业园区（基地）或

主导产业涉“两高”项目的产业集聚区，开展整体清洁生产审核试

点，连片推广共性清洁生产技术，有效提升清洁生产覆盖范围和

水平，开展整体审核试点所属范围内单个企业视同开展一次清洁

生产审核。

三、工作要求

（一）加大力度鼓励和促进清洁生产。各地市要认真落实《清

洁生产促进法》《“十四五”全国清洁生产推行方案》《关于深入推

进重点行业清洁生产审核工作的通知》对推行清洁生产的要求，

— 4 —

结合实际确定本地区清洁生产 2022 年工作目标和重点任务，落实

好清洁生产促进政策措施，确保各项任务工作落实，年度审核企

业名单报送省工业和信息化厅、生态环境厅备案。

（二）狠抓清洁生产审核提质增效。各地要从清洁生产审核

全过程加强对审核质量和绩效的管理，年度名单发布后，应对企

业信息披露、审核工作开展、清洁生产方案实施、绩效核算、报

告编制及评估验收申请全过程进行监督并严格把关，对评估验收

不合格的企业，责令并指导其重新开展清洁生产审核。强化减碳

绩效统计，把减碳量作为衡量清洁生产实施效果的重要指标。建

立清洁生产审核质量抽查机制。各地工信、生态环境部门应对 2021

年完成评估验收企业的审核质量情况组织抽查，对审核效果、咨

询服务机构服务质量及专家工作质量进行重点检查，并通报抽查

结果。对不按规定内容和程序、服务质量不高、实效性不强、弄

虚作假、提供虚假审核报告的企业和服务机构，责令其改正，并

进行必要的惩戒。强化政策宣贯和技术帮扶指导。各地工信、生

态环境部门应将清洁生产审核培训纳入年度培训计划，年内至少

组织 1 场面向政府主管人员、企业和咨询机构技术人员的清洁生

产政策标准、审核技术方法等专题培训。加强对企业审核过程的

技术帮扶，组织行业专家采用专题宣讲、现场咨询等方式，帮助

企业及时了解行业最新清洁生产技术动态，对标国内外先进清洁

生产标准实施技术改造项目。

— 5 —

（三）加强省清洁生产信息化平台使用与管理。各地工信、

生态环境部门加强对“广东省清洁生产信息公共服务平台”（网址：

http://www.gdqjsc.com）的使用管理，指导督促企业及时注册、上

传审核材料信息，严格把关企业修订审核报告和填报绩效数据信

息。充分挖掘信息平台大数据，定期深入分析推行清洁生产工作

成效和重点行业清洁生产水平，梳理重点行业清洁生产技术发展

趋势，向社会推荐先进的清洁生产技术案例。

附件：1.2021 年通过清洁生产审核验收企业情况

2.2022 年各地清洁生产审核预期目标

广东省工业和信息化厅           广东省生态环境厅

                                     2022 年 3 月 24 日

（联系人：省工业和信息化厅 姚钢锋，电话：020-83133361，

省生态环境厅 陈小康，电话：020-87534028）

lenovo

lenovo

— 6 —

附件 1

2021 年通过清洁生产审核验收企业情况（家）

序号 地市 工业和信息化
牵头数量

生态环境
牵头数量 合计

“平台”
完成验收流程
企业数量

1 广州 198 19 217 89

2 深圳 37 66 103 170

3 珠海 35 45 80 43

4 汕头 38 77 115 37

5 佛山 99 165 264 103

6 韶关 22 19 41 13

7 河源 12 12 24 26

8 梅州 9 7 16 13

9 惠州 51 123 174 37

10 汕尾 0 0 0 0

11 东莞 109 142 251 81

12 中山 53 46 99 53

13 江门 26 26 52 23

14 阳江 5 68 73 48

15 湛江 11 31 42 29

16 茂名 18 12 30 22

17 肇庆 66 52 118 30

18 清远 30 119 149 82

19 潮州 17 3 20 9

20 揭阳 9 0 9 6

21 云浮 16 8 24 11

合    计 861 1040 1901 925

注：“平台”统计截至 2022 年 3 月 10 日，统计内容为 2021 年在平台开展流程的数量。

— 7 —

附件 2

2022 年各地清洁生产审核预期目标
序号 地市 完成企业清洁生产审核数（家）

1 广州 150

2 深圳 100

3 珠海 50

4 汕头 125

5 佛山 150

6 韶关 40

7 河源 20

8 梅州 10

9 惠州 60

10 汕尾 10

11 东莞 150

12 中山 80

13 江门 40

14 阳江 35

15 湛江 35

16 茂名 25

17 肇庆 35

18 清远 100

19 潮州 15

20 揭阳 25

21 云浮 20

合    计 1275
注：表中数据为工业和信息化、生态环境主管部门组织实施清洁生产审核

企业的合计数。

公开方式：依申请公开                               （878）

  抄送：省环境科学研究院、省清洁生产协会。